CERIMÔNIA DE A 14 RS 70.000,00 

(doe. 34) TRANSMISSÃO DO 
CARGO E CONGRATULA 
NOVO MINISTRO DO MTE 

• Valoras e noticias 1puradoo a1it o dia 05/04/2013. 

81. Destarte, da planilha infere-se que o valor devido, a título de execução das 
multas, até o dia 05/04/2013, é de R$ 1.275.000,00 (um milhão e duzentos e setenta e 
cinco mil reais), eis que este é o montante que representa a maior quantia apurada, entre 
os vários descumprimentos judiciais apontados. 

31 

82. Além disso, tendo em vista o uso regular do site www.anerbrasil.org.br ~; ｾｾｾｾ･ｳ＠
publicar matérias mentirosas, pugna também pela aplicação da parte final da decisão Actv0 t.!

[...]

22/03/2013 ANER PARTICIPA DA CERIMÔNIA 

(doe. 34) DE TRANSMISSÃO DO CARGO E R$ 20.000,00 

CONGRATULA NOVO MINISTRO 
DOMTE 

TOTAL R$160.000,00 

86. Portanto, em relação a esse descumprimento específico, deve ser aplicacfaliii ~~?;;s 
multa no total de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), considerando-se todas as Adv0 @ 0 s 

ocasiões em que a ANER Sindical se manifestou, ainda que de forma indireta, cchlil:f_,__~ '' e. -:: \Ü 
representante da categoria. \) 

87. Enfim, somando-se as multas aplicáveis às Executadas, tem-se que a soma das 
Tabelas 1 e 2 alcança o montante de R$ 1.435.000,00 (um milhão e quatrocentos e 
trinta e cinco mil reais), até o dia 05/04/2013. 

88. Em que pese o valor total das multas aplicáveis ser elevado, é importante 
ressaltar a deliberada mã-fé das entidades executadas e da ausência de qualquer 
perspectiva de que venham a cumprir as obrigações estipuladas na sentença, já que a

[...]

processo, que já se prolonga por mais de 4 anos, sem que haja o alcance dos efeitos 
esperados pela parte Exequente em face da sentença favorável. 

DOS PEDIDOS 

91. Forte em todas as razões de fato e de direito deduziáas, o Exequente requer: 

a) a citação das Executadas para que efetuem o pagamento da quantia de 
R$ 1.435.000,00 (um milhão e quatrocentos e trinta e cinco mil reais), 
referente à soma dos descumprimentos apontados nas Tabelas 1 e 2, no 
prazo de 48 horas, sob pena de expedição de mandado de penhora e avaliação, 
nos termos do art. 880 e ss. da Consolidação das Leis do Trabalho; 

b) que o site utilizado pelas Executadas (www.anerbrasil.orq.br) seja